
ПРИЛОГ  1 

 

Квалификувани трошоци кои се признаваат 

 

1) Услуги за продукција: 

- подготовки за снимање (избор на локации, кастинг - избор на актери и статисти, избор и 

организирање на екипа и пробни снимања), 

- продукција - изнајмување на канцеларии, организирање на снимањето и на локациите и 

изнајмување на канцелариска опрема, 

- надоместоци за авторски хонорари и други хонорари за филмската екипа од Република 

Македонија, 

- други услуги за продукцијата (транспорт - превоз на екипа, сценографија и опрема, 

сместување - хотелско или приватно, обезбедување и кетеринг), 

- изнајмување на продукциска опрема (камери и придружна опрема, осветлување, кранови и 

сценска техника, како и техничари кои ја опслужуваат опремата што се изнајмува), 

- изнајмување на сценографија, сценографски елементи и костими (претходно подготвена 

сценографија, како и сценографија посебно направена за конкретната продукција, 

изнајмување костими, мебел, возила и други предмети), 

- изнајмување на локации за снимање и 

- продукциски дизајн на сцени, костими и ликови, сториборд, аниматик/анимиран сториборд, 

превиз/груба анимација, пробни снимања, тест - анимации и дизајн на визуелни ефекти; 

2) Услуги за потребите на постпродукцијата: 

- монтажа на звук и на слика (видеомонтажа, дигитал интермедиате - колоркорекција, 

монтажа на звук, микс на звук и звучни ефекти) и 

- дигитални визуелни ефекти - информатичко-технолошки услуги; 

3) Услуги за потребите на анимација: 

- дигитална анимација, односно информатичко-технолошки услуги и 

4) набавка на стоки за изработка на сценографија и костимографија за потребите на 

филмскиот, односно телевизискиот проект. 

За квалификувани трошоци не се сметаат следниве трошоци: 

 

- купување недвижности, стока која подлежи на акцизи и моторни возила, 



- авторски надоместоци и други надоместоци исплатени надвор од Република Македонија, 

- трошоци за маркетинг на филмскиот, односно телевизискиот проект, 

- трошоци за дистрибуција на филмскиот, односно телевизискиот проект и 

- трошоци за прикажување на филмскиот, односно телевизискиот проект. 

 


